
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 51/2022

, 19 de Abril de 2022

 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4309/2021, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  1.376.247,99 (Um milhao e trezentos e setenta e seis mil e duzentos e quarenta e

sete reais e noventa e nove centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 963
214.066,883390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

SUBTOTAL 214.066,88
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

001.04.123.0003.2014 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 882

50,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 50,00

05 SECRETARIA DE OBRAS
002.04.122.0002.2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS

Cód. Reduzido 97
7.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM

Página: 1 6/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 116
251.508,994490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO
Cód. Reduzido 118

6.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 883

250,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 264.758,99

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
002.17.512.0012.1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REPAROS DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO

Cód. Reduzido 133
40.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 40.000,00
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0011.1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
Cód. Reduzido 218

33.602,764490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Cód. Reduzido 249
60.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 250
10.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

001.12.367.0011.2033 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Cód. Reduzido 957

6.236,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 286
3.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES
Cód. Reduzido 311

17.677,823390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

Cód. Reduzido 916
20.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%
Cód. Reduzido 336

110.087,033190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
004.12.365.0011.2086 MANUTENÇÃO DO  FUNDEB - INFANTIL - 70%

Cód. Reduzido 348
48.335,183190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 308.938,79
08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.122.0040.2101 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ

Página: 2 6/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 949
8.291,933190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S
Cód. Reduzido 945

13.099,903190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 943
3.386,423190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 953
2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 434
3.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 467

10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 473

350.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 905

450,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Cód. Reduzido 946
7.055,243190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 491
20.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 417.283,49
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN
Cód. Reduzido 567

128.484,043390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
004.08.244.0050.2135 POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA

Cód. Reduzido 667
2.300,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 130.784,04
11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.27.122.0030.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Cód. Reduzido 721

365,803190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
SUBTOTAL 365,80

TOTAL 1.376.247,99

Página: 3 6/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

05 SECRETARIA DE OBRAS
002.04.122.0002.2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS

Cód. Reduzido 95
3.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

003.04.122.0002.1038 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Cód. Reduzido 98

7.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
003.04.122.0002.2082 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS

Cód. Reduzido 106
3.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM
Cód. Reduzido 113

250,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 13.250,00

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
003.15.451.0024.1029 SINALIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS E PR

Cód. Reduzido 167
40.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Cód. Reduzido 183

251.508,993190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SUBTOTAL 291.508,99

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
001.12.306.0046.2131 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Cód. Reduzido 213
27.677,823390300000 MATERIAL DE CONSUMO

001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
Cód. Reduzido 225

93.602,763190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 237

3.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.12.361.0011.2128 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - SALÁRIO EDUCA

Cód. Reduzido 241
6.364,803390300000 MATERIAL DE CONSUMO

004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%
Cód. Reduzido 335

20.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%

Cód. Reduzido 340
Página: 4 6/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

158.343,413190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
SUBTOTAL 308.988,79

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.122.0040.2101 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ

Cód. Reduzido 363
14.500,003190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.301.0017.1382 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO ESPECIALIZADO ODON
Cód. Reduzido 383

17.333,494490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S

Cód. Reduzido 384
350.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 392
450,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF
Cód. Reduzido 408

15.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Reduzido 470
20.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

SUBTOTAL 417.283,49
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.122.0052.1388 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E D
Cód. Reduzido 555

128.484,044490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUBTOTAL 128.484,04

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
001.27.122.0030.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Cód. Reduzido 718
2.665,803190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 2.665,80
13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

001.20.601.0031.1076 AQUISIÇÃO DE TRATORES E OUTROS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
Cód. Reduzido 818

214.066,884490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUBTOTAL 214.066,88

TOTAL 1.376.247,99

Página: 5 6/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021,
mantendo suas compatibilidades. 

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário: 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.
 

Alto araguaia-MT, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra. 

Página: 6 6/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO


